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 ABSTRAKT

Dizertačná práca sa venuje parlerovskej architektúre na západnom

Slovensku. Parlerovská architektúra, súvisiaca s priamou činnosťou

rodu Parler, trvala približne od poslednej tretiny 14. storočia do

polovice 15. storočia. Stavitelia, ktorí pokračovali v odkaze rodu

Parler, stavali približne do záveru 15. storočia. Uvedená architektúra

zahŕňa cirkevné stavby (kostoly, kaplnky), hrady (v rámci ktorých boli

stavané aj kaplnky) a radničnú kaplnku. Stavby priamo, resp.

sprostredkovane súvisia so staviteľskou činnosťou rodu Parler, ktorého

člen Peter Parler, pôsobiaci predovšetkým v Prahe, uviedol do

architektúry nové riešenia, uplatňované počas viacerých generácií

staviteľov, aj členmi iných staviteľských rodov. Priama činnosť členov

rodu Parler s menami Henrich ml., Václav a Janco je v práci

preskúmaná z hľadiska pravdepodobnosti a hypotéz ich pôsobenia na

západnom Slovensku. V stredoveku bola aj svetská architektúra úzko

spojená s božským poslaním s odkazmi na začiatky kresťanstva, čo

zdôrazňovali vládnuce dynastie. Rod Luxemburgovcov zohral dôležitú

úlohu v rozvoji parlerovskej architektúry na západnom Slovensku, čo

súviselo predovšetkým s vládou Žigmunda Luxemburského, ktorý bol

synom významného českého kráľa a rímskeho cisára Karla IV.

Luxemburgovci podporovali aj tzv. žobravé rády, františkánov

a klarisky, ktoré tiež uplatnili aktuálne stavebné parlerovské riešenia.

Parlerovské riešenia sa nachádzajú aj na stavbách iných panovníckych

rodov: Habsburgovcov a Hunyadyovcov. Mnohé spriaznené šľachtické

rody (grófovia zo Sv. Jura a Pezinka, Rozgonyovci, Stiborovci)

nasledovali v staviteľských aktivitách aktuálne architektonické riešenia

v staviteľských centrách. Parlerovské riešenia sa na západnom

Slovensku uplatnili buď v pôvodnej forme, alebo sa postupne mierne

transformovali, ale ich typologický základ sa zachoval aj v ďalších

generáciách architektov. Na západné Slovensko sa riešenia dostali

z Prahy, Budapešti, z Viedne (dôležitá bola sobášna politika kráľa

Žigmunda, ktorého dcéra sa zosobášila s Albrechtom Habsburským)

a z juhonemeckých oblastí. Mešťania tiež podporovali výstavbu

kostolov a radnica bola dôležitou stavbou tejto spoločenskej vrstvy.

Z metodologického hľadiska sú v práci uplatnené nové umelecko-

historické prístupy, súvisiace s doteraz málo preskúmaným

architektonickým dedičstvom rodu Parler na západnom Slovensku.
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ABSTRACT

The thesis analyzes the Parlerian architecture in the western Slovakia. The studied

architecture is connected both with the direct building activities of the Parler

family (approximately from the last quarter of the 14th century to the half of the

15th century) and with architects, who followed the Parler legacy until the end of

the 15th century. The Parlerian architecture encompasses sacral buildings

(churches, chapels), castles (also with chapels, built within the castle complexes)

and town hall chapels. The studied buildings were directly, or indirectly

connected with the building activities of the Parler family. Peter Parler, member

of the family, worked mostly in Prague and brought in the architecture new

original forms and elements, used also during the next generations of architects,

also by members of other families of architects. The direct activity of members of

the Parler family: Henrich jr., Václav and Janco, is in the thesis analysed

regarding probability and hypothesis of their activities in the western Slovakia. In

the Middle Ages, also the lay architecture was deeply connected with the divine

mission and reference to the beginning of Christianity, what the ruling dynasties

accented. The Luxembourg dynasty played an important role in the development

of the Parlerian architecture in the western Slovakia, which was connected mostly

with the reign of Sigismund of Luxembourg, son of the significant Czech king and

Roman emperor Charles IV.. The Luxembourg dynasty supported also the

mendicant orders, the Order of St. Francis and the Order of St Clare. Churches of

these orders can also be connected with the Parlerian architecture. The

architecture, connected with the Parler family, can be found also in the buildings

of other ruling dynasties: the Habsburg dynasty and the Hunyady dynasty. Many

aristocratic dynasties, which supported rulers, also followed in their building

activities the current architectural forms, developed in the architectural centres.

The Parlerian forms can be found in the western Slovakia in their original form,

or they were slightly transformed, but their typological basis retained also in the

next generations of architects. In the western Slovakia, the Parlerian forms

penetrated from Prague, Buda and Vienna (important in this case was the wedding

politics of Sigismund of Luxembourg, whose daughter married Albrecht of

Habsburg) and from the Souh-German region. Also burghers supported building

of churches and town hall was in this connection also an important building.

From the methodological point of view, new art-historical approaches were

applied, connected with until these days not sufficiently analysed architectural

legacy of the Parler family in the western Slovakia.
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ÚVOD

Téma dizertačnej práce Parlerovská architektúra na západnom Slovensku

sa týka neskorogotickej architektúry približne od poslednej tretiny 14. storočia až

do osemdesiatych rokov 15. storočia a súvisí s pôsobením členov staviteľského

rodu Parlerovcov zo Švábskeho Gmündu a ich nasledovateľov. Člen rodu Peter

Parler, pôsobiaci od polovice 14. storočia v Prahe na dvore českého kráľa

a rímskeho cisára Karla IV. Luxemburského, priniesol do gotickej architektúry

nové riešenia, čím významne ovplyvnil jej vývin, a to aj pre ďalšie generácie

svojich potomkov a príbuzných, ktorí boli stavitelia, ale tiež ďalších

početných nasledovateľov jeho staviteľského dedičstva. Bolo to obdobie, kedy aj

stavitelia, ak boli skutočnými majstrami vo svojom odbore, mohli nadobudnúť

významné spoločenské postavenie. V rámci západného Slovenska doteraz nebolo

dôkladnejšie preskúmané pôsobenie členov rodu Parler a nasledovateľov ich

staviteľského dedičstva, aj keď sa v literatúre nachádzajú zmienky o ich pôsobení.

Staviteľské aktivity rodu Parler na západnom Slovensku súvisia

predovšetkým s panovníckym rodom Luxemburgovcov, keďže syn Karla IV.,

uhorský kráľ a neskôr rímsky cisár Žigmund, nasledoval odkaz svojho otca

v budovaní hradných sídel, ale aj sakrálnych stavieb. Aj ďalší členovia rodu

Luxemburgovcov, moravskí markgrófovia Jošt a Prokop, pôsobili na západnom

Slovensku. Je preto pravdepodobné, že Henrich Parler ml., (či bol bratom, synom,

alebo synovcom Petra Parlera, v tom sa literatúra nezhoduje) pôsobiaci v službách

Jošta, staval aj na západnom Slovensku.

Sobášnou politikou Žigmunda sa na uhorský trón dostal rod Habsburgovcov a to

vydajom dcéry Alžbety za Albrechta Habsburského, v čom Žigmund nasledoval

postup svojho otca Karla IV., ktorý tiež vydal svoju dcéru Katarínu do Viedne,

keď sa jej manželom stal Rudolf Habsburský. České stavebné riešenia

z pražského cisárskeho dvora sa tak šírili do Bratislavy buď priamo z Prahy, alebo

z Viedne či z Budapešti, kde Žigmund vystaval svoje hradné sídlo pred

presídlením do Bratislavy.
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Na západnom Slovensku mohol pôsobiť aj Václav Parler, syn Petra Parlera, keďže

v čase viedenského pôsobenia Václava Parlera navštívil Žigmund Viedeň a v tom

období sa stavalo na dóme Sv. Martina v Bratislave.

Ako staviteľ na západnom Slovensku prichádza do úvahy tiež Janco Parler, syn

Petra Parlera, pôsobiaci ako staviteľ záhrebskej katedrály, ktorý v štyridsiatych

rokoch 15. storočia možno prišiel do Bratislavy. Stavitelia prichádzali na západné

Slovensko počas vlády Žigmunda Luxemburského aj z juhonemeckých miest a

prichádzali sem aj francúzski majstri.

Od päťdesiatych rokov 15. storočia prevažovali v Bratislave a na západnom

Slovensku riešenia viedenskej stavebnej huty, v ktorých bolo ďalej rozvíjané

a transformované dedičstvo Parlerovcov, predovšetkým v tvorbe Hansa

Puchsbauma, ktorého plán zaklenutia bratislavského dómu zo štyridsiatych rokov

15. storočia bol zrealizovaný pravdepodobne ako dôsledok aktivít Albrechta

Habsburského.


[…]

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116. Sv. Jur, kostol Sv. Juraja, pohľad z kaplnky grófov zo Sv. Jura a Pezinka do

interiéru kostola, šesťdesiate roky 15. storočia

117. Sv. Jur, kostol Sv. Juraja, pastofórium v presbytériu, šesťdesiate roky 15.

storočia. Archív Pamiatkového úradu SR, sign. T 1048
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118. Šamorín, pôdorys kostola ev. a. v., päťdesiate roky 15. storočia. Archív

Pamiatkového úradu SR, sign. V 5510

119. Šamorín, kostol ev. a. v., interiér, päťdesiate roky 15. storočia, pohľad od

východu, Archív Pamiatkového úradu SR, sign. T 1048
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120. Šamorín, kostol ev. a. v., pohľad od východu, päťdesiate roky 15. storočia,

Archív Pamiatkového úradu SR, sign. T1048

121. Trnava, kostol sv. Mikuláša, hlavná loď, prvá polovica 15. storočia, pohľad

od východu
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122. Trnava, kostol sv. Mikuláša, presbytérium, začiatok 15. storočia, pohľad od

východu

123. Trnava, kostol Sv. Mikuláša, svorník hlavnej lode, 20.-30. roky 15. storočia
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124. Trnava, kostol Sv. Mikuláša, svorník hlavnej lode, 20.-30. roky 15. storočia

125. Trnava, kostol Sv. Mikuláša, konzola klenby hlavnej lode, 20.-30. roky 15.

storočia
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126. Beckov, pôdorys hradu, klenba kaplnky (rekonštrukcia), začiatok 15.

storočia
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127. Bratislava, Žigmundova brána, východná fasáda, tridsiate až štyridsiate roky

15. storočia

128. Praha, Staroměstká veža, detail, pohľad od juhu, po 1357
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129. Bratislava, Žigmundova brána, detail východnej fasády, tridsiate až

štyridsiate roky 15. storočia

130. Bratislava, Žigmundova brána, detail východnej fasády, tridsiate až

štyridsiate roky 15. storočia
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131. Bratislava, Žigmundova brána, konzoly východnej fasády, tridsiate až

štyridsiate roky 15. storočia
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132. Bratislava, Žigmundova brána, západná fasáda, tridsiate až štyridsiate roky

15. storočia
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 133. Bratislava, Žigmundova brána, klenba, tridsiate až štyridsiate roky 15.

storočia

134. Bratislava, Žigmundova brána, južná stena s klenbou, tridsiate až štyridsiate

roky 15. storočia

135. Bratislava, Žigmundova brána, severná stena s klenbou, tridsiate až

štyridsiate roky 15. storočia
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136. Bratislava, Žigmundova brána, konzoly klenby na južnej stene, tridsiate až

štyridsiate roky 15. storočia

137. Bratislava, Žigmundova brána, konzoly klenby na severnej stene, , tridsiate

až štyridsiate roky 15. storočia
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138. Bratislava, hrad, okno južnej fasády paláca, dvadsiate roky 15. storočia

139. Bratislava, hrad, pôdorys klenby hradnej kaplnky, rekonštrukcia, tridsiate

roky 15. storočia
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140. Bratislava, hrad, vstupný portál do paláca na južnej fasáde, tridsiate až

štyridsiate roky 15. storočia, pohľad od severu

141. Bratislava, hrad, vstupný portál do paláca na južnej fasáde, rekonštrukcia,

tridsiate až štyridsiate roky 15. storočia, R 904 – AB
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142. Bratislava, hrad, vstupný portál do paláca na južnej fasáde, detail

tympanónu, tridsiate až štyridsiate roky 15. storočia

143. Bratislava, hrad, vstupný portál do paláca na južnej fasáde, detail bránky pre

peších zo západnej strany portálu, tridsiate až štyridsiate roky 15. storočia
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144. Bratislava, hrad, vstupný portál do paláca na južnej fasáde, detail bránky pre

peších zo západnej strany portálu a konzoly portálu, tridsiate až štyridsiate roky

15. storočia

145. Bratislava, hrad, vstupný portál do paláca na južnej fasáde, detail ostenia

a západnej konzoly, tridsiate až štyridsiate roky 15. storočia
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146. Bratislava, hrad, vstupný portál do paláca na južnej fasáde, detail ostenia

a východnej konzoly, tridsiate až štyridsiate roky 15. storočia

147. Bratislava, hrad, portál na nádvorie paláca, pohľad od severovýchodu,

tridsiate až štyridsiate roky 15. storočia
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148. Bratislava, hrad, fragment schodiska s klenbou v južnom krídle paláca,

tridsiate až štyridsiate roky 15. storočia

149. Bratislava, hrad, fragment klenby schodiska v južnom krídle paláca,

tridsiate až štyridsiate roky 15. storočia
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150. Bratislava, hrad, fragment klenby schodiska v južnom krídle paláca,

tridsiate až štyridsiate roky 15. storočia

151. Bratislava, hrad, fragmenty z nezachovaného arkiera na nádvorí,

sedemdesiate roky 15. storočia
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152. Bratislava, hrad, fragment chrliča, tridsiate roky 15. storočia (?), R 428-B

153. Bratislava, hrad, fragment portálu, tridsiate roky 15. storočia (?), R 428-B
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154. Bratislava, hrad, fragment sedlového portálu, tridsiate roky 15. storočia

155. Bratislava, hrad, fragment pravdepodobne z hradnej kaplnky, tridsiate roky

15. storočia
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156. Bratislava, hrad, fragment rebier klenby, pravdepodobne z Rytierskej sály,

tridsiate roky 15. storočia.

157. Bratislava, hrad, fragment rebier klenby, pravdepodobne z Rytierskej sály,

tridsiate roky 15. storočia
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158. Červený Kameň, hrad, pôdorys prízemia, 15.-17. storočie

159. Červený Kameň, hrad, pôdorys miestnosti na prízemí, päťdesiate až

sedemdesiate roky 15. storočia