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Posudek dizertační práce:

Mgr. Erika Okruhlicová:

Parlérovská architektúra na západnom Slovensku

Mgr. Erika Okruhlicová si za předmět své dizertační práce zvolila odezvu

„parléřovské“ architektury na západním Slovensku. V rámci dějin středověkého

umění patří „parléřovská“ architektura a také sochařství k velmi

frekventovaným tématům. Literatura, která se touto problematikou zabývá, je

mimořádně rozsáhlá a už jen její zvládnutí by bylo velikým výkonem. To je

však nezbytným východiskem pro naplnění daného cíle. Nemyslím, že by tento

nutný předpoklad byl v dostatečné míře naplněn.

Navíc pak v případě západního Slovenska (západní části Horních Uher),

je třeba pro pozdní 14. a pro 15. století vzít v úvahu řadu dalších faktorů. Vedle

předpokládané reflexe parléřovského umění a modelu panovnické reprezentace,

jak se utvářel v Praze jako rezidenci vladařů Svaté říše římské a České koruny,

byl v uherském Podunají přítomný i vliv „parléřovského“ umění v Norimberku a

v jižních částech Německa. Inspiračním zdrojem byla nepochybně i habsburská

Vídeň s velkým uměleckým potenciálem. I Vídeň přejímala pražské podněty,

vedení stavby svatoštěpánského dómu převzal Václav Parléř. Ale vídeňské

umění mělo bezpochyby i svou vlastní osobitou notu. A konečně

v podunajském prostoru připadala významná úloha Budínu jako rezidenčnímu

městu uherských králů.

V těchto koordinátech se architektura na pojednávaném území rozvíjela a

toto vše by bylo třeba kritickým způsobem analyzovat. Konečně by asi bylo

smysluplné definovat, co lze pod pojmem „parléřovský“ chápat, popřípadě jaké

byly příznačné rysy „parléřovského“ jazyka, nebo chceme-li stylu.

Cennou součástí předkládané dizertace je její doprovodná dokumentační

příloha, která dává dobrou představu o pojednávaných stavbách a jejich

stylovém charakteru. S přílohou souzní „katalogová“ část dizertace, v níž jsou

postupně pojednány jednotlivé stavby jak v Bratislavě, tak i v dalších místech.

Tady bych však očekával na řadě míst nikoliv povrchní konstatování, ale citlivé

a zasvěcené vidění a na tomto základě hlubší analýzy.

Na mnoha místech se setkáváme s formulacemi typu: „podle V. Mencla,

podle Bureše atd. atd.“. Chybí tu však pohled, vidění a přínos vlastní – tedy to,

co je nezbytnou součástí úspěšné dizertace.

Jen na okraj zmiňuji věcné chyby – např. v Záhřebu není kostel sv. Marka

kostelem katedrálním (s. 29), popis kaple v Klosterneuburgu (s. 46), v nichž se

zračí ne odpovídající znalost komparovaných objektů. Pokud pak jde o

historická fakta, jsou zde vesměs interpretovaná jen “z druhé ruky“, naprosto tu

chybí snaha o přiblížení se k originálním pramenům.
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